3

Дело №5-62-197/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 апреля 2022 года                                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым,  о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Абдуллаеву С.П. (данные изъяты)  ,

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)   от (данные изъяты) года, (данные изъяты) Абдуллаевой С.П. не исполнена обязанность по своевременному представлению в налоговый орган налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) года, установленную п. 3 ст. 289 Главы 25 Раздела VIII Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту –НК РФ). В ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организации за (данные изъяты) года (данные изъяты) выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок. Последним днем срока предоставления налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за (данные изъяты) года является (данные изъяты) года, фактически (данные изъяты) представило налоговую декларацию (данные изъяты) года, в связи с чем составлен акт камеральной проверки №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях.
Таким образом, должностное лицо -(данные изъяты) О Абдуллаева С.П. допустила нарушение п.3 ст. 289 главы 25 раздела VIII Налогового кодекса Российской Федерации, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту –КоАП РФ).
В судебное заседание директор ОО «Юг» АВТО Абдуллаева С.П. не явилась, о дате и времени судебного заседания извещалась судом надлежащим образом и в срок, мировому судье поступило ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие. Вину признает, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ административное дело может быть рас-смотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства мировой судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие Абдуллаевой С.П.
Исследовав материалы дела, судья отмечает следующее.
          Согласно  п.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии с п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Как усматривается из материалов дела, в ходе проведения камеральной налоговой проверки налоговой декларации по налогу на прибыль организации за (данные изъяты) года (данные изъяты) выявлено непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством срок. Последним днем срока предоставления декларации является (данные изъяты) года включительно, фактически указанная декларация представлена в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года, в связи с чем составлен акт камеральной проверки №(данные изъяты) от (данные изъяты) года.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.1-2); актом налоговой проверки №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 7-10); требованием о предоставлении пояснений №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 15); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от (данные изъяты) с датой представления в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года (л.д.11); выпиской из государственного реестра юридических лиц в отношении (данные изъяты). (л.д. 13-16).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что (данные изъяты) Абдуллаевой С.П. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее обстоятельство мировой судья учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судьёй не установлено.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность должностного лица, совершившего правонарушение, признание вины, отсутствие отягчающих  вину обстоятельств, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

         Должностное лицо - (данные изъяты)  Абдуллаеву С.П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
         Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,   ОГРН    1149102019164,
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН    9102013284,  КПП    910201001,  БИК  013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035
казначейский счет  №03100643000000017500
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым
код Сводного реестра 35220323,    ОКТМО   35627000,
КБК   82811601153010006140,   УИД  91MS0062-01-2022-000846-27,
УИН   0410760300625001972215176,
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-197/2022 в отношении Абдуллаевой С.П.
          Разъяснить Абдуллаевой С.П., что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
          При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
            Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                   Н.А.Ермакова